CAP. IX.'
licrclc-ispollnts per sacerdotem simplicem reeouellisrl non potest, etiamsi

aqua fuerit per episcopum benedicta.

Gregorius iX. .I'Istoricensi2 Episcopo.
Aqua per episcopum benedicta ecclesiam reconciliari3

posse per alium episcopum, non' negamus, per sacerdotes
simplices hoc fieri de cetero prohibentes, non obstante con
suetudine provinciae lii-acliareiisis, quae dicenda est potius
corruptela; quia, licet episcopus committere. valeat quae
iurisdictionis exsistunt, quae ordinis tamen episcopalis sunt
non potest inferioris gradus clericis demandare. Quod
autem mandantibus e iscopis super reconCiliatione factum
est hactenus per eos ein, misericorditer toleramus. Ec
i-lcxiae etc. (r'/'. c. 9. «h- imm. eccl. 111. 40.) Dal. Lat. XII. al.
lm). Pont. nu.-'lr. .io. VII. l:33.]

car. x.!
Ecclesia. etiam non consecrata. si polluitur, reconciiisuds est.

Idem eidem.
Si ecclesia non consecrata cuiuscunque semine fuerit

aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorCizata
lavetur, ne divinae laudis [in ea] organa sus endantur; est
tamen, quam citius Fieri poterit consecrati a. [Dal. Lat.
XII. Kal. lilii. Pont. "(H/t". .Io. W]. 1:33.)

TITULUS XLI.
DE CELEBRATIONE MISSARUM, ET SACRA
MENTOEUCHARISTIAE ET DIVINlS OFFICIIS.

CAP. I.'
l'rcsbylor tenetur hoi-is debitis dicere horas canonicus, permittitur tanien
sihi ex causa dicere eiususque ad vesperas inclusive. ll. d. secundum unum

Intellectum.

Ex concilio Agathensi.
. Presbyter, inane matutinali oflicio expleto, pensum2
servitutis suae, canendovidelicet;! primam, tertiam, sextam,
nonam vesperamque persolvat, .ita tamen, ut horis com
petentibus cl xir/natis iuxta posabilitatem aut a se, aut a
sclioiaribus publice compleantur. Deinde peractis horis et4
infirmis visitatis, si voluerit, excat ad opus rurale ieiunus, ut
iterum necessitatibus peregrinorum etf' hospitum, sive
diversorum commeantium, infirmorum «litaqueatque de
functorum succurrere possit usque ad statutam horam, pro
temporis qualitate, el opportunitatis. Ex dictis Bene
dictiü: Prophetaï dicente: ,,septies in die laudem dixi
tibi;" qui'5 septenarius numerus" a nobis sic impletur, si
inatutini'", primae, tertiae, sextae, nonae, vesperae etll
("oniplctorii tempore nostrae servitutis officia persolvamus,
quia, sicut l'mp/iclu m't: xvii/iusin die etc. '2' Nam de nocturnis
vigiliis idem ipse Prophetam ait: "Media" nocte surgebam
ml enn/itmiilmntibi, etc." iir-go his temporibus laudes crea
tori nostro super iudicia suae iustitiae referamus.

CAl'. ".'
Propter missam specialem missu de l'erludimittenda non est.

lix concilio Triburiensi'l.
Quidam etiam laicorum «.'/ilma.-cinir-mnh'utme habent in——,—

Tit. Xl:- (ïnp. t'lll. ;'.)dotaiuiiiiii: Fli'llllt'h'ubi: t:) quasi: tu'.-llt-..sl: Jl.
(!.-ip. ix., )) I-lr [iq/. VII, II:). «(mi'lm' up. Ii'rlyntllil. ml. lt. 1233. E. ti.

;'i srr. (ll-*)..I'Jaii. — Pnlllmsl no. 0203. — init. cap. ristut h'l r. 55). de srnl. (.r
iramm. (.), liti.) :)) conciliari: Ii'ry.

(,np. X. !) rj. [tu!/num. ill.
. .'l'it. XLI. (la i. I l)i.-. '.l. ('illiil. "iut-muri litium.-r. (l r. 16. Hi!/. Ihn.

ihrh. — Iuliarum (.rslitl up. li'rulimi. Ih'sl. XCI. (. :.'. cl Call. ilii crll. —-l'ump.ll.
:i) viii.: ilnsl: B

III:.- beati: [tc
ll) ml./.: sut-ratus: lll":

12) laudem dixi tibi

r. !. lll. attat-ll". (5, ^.".'.) ;'.) itupeiisiiiii: lia: iii petis.: II:"
-i) et: thut: Italu- 5) et: iirl-st: tb t:) tulit.: sant-ti:
'i) tj. l'air/m. CX Vi", IIi-i. &) quia: lul.)"
II))matutinae: Lullrtt' II) et: (l((h': "lilii/hilu
uii-.: «liest: Ilt-): libr: IJ) cf. I's-ulm.CXVIII, tie. I-I) «(Id.: autem: lh.

Cap. 11 l) lftsll'lulunt r.: r. Io. Conc. S::lrynnsfud. (1022 : [iamb.

.IX'XIXäSINJ(bum. li. c. 2. de sitJi'ttg. (5, 22.) 2) Alex. lll. ex. C. Tribiiia:ff?" 'et . . . uniur.: l'LfSl: Illa-() d) liuli. consuetudinem: lib .) et . . .
'l'riiiit.: derat: Ba: et: dccst: () 6) :: Com'. 7) faciant: Bbcglu'
&)nisi: deest: Q I))pro reverentia, non pro aliqua divinatione. Et si:
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consuetudine4, ut per singulos dies audiant evari elium:
,,ln princi io erat verbum," et5 missas peculiares, et; est
de sancta rinitate et6 de sancto Michaele; et ideo sancitum
est in eodem concilio, ut ulterius hoc non fiat'l, nist suo
tempore, et nisi8 aliquis [[ideliitm velit propter-reverentiam?
sanctae Trinitatis, non pro alia evotione audire. 'Sed-10SI
voluerint", ut sibi missae cantenturm, de eodem die missas
audiant pro "*salute vivorum et etiam " defunctorum.

CAP. m.l
Sufücit sacerdoti semel in die eelebrsre, et exeiplt duos casus, scilicet

uecessitstem et festum Nativitatis.

innocentius lll. Vigorensi2 Episcopo.
Consuluisti fnes, utrum presbyter duas missas in eadem

die valeat celebrare; super quo tibi Respondemus 3, quod, ett
cepto die Nativitatis dominicae, niSi causa- necessuatis
suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solum
modo celebrare. [Dal. VII. Kal. Febr. 1206.]

CAP. IV.l
ln mis-s eommemorstlouls. llcet dicetur proprie prsefstle. non tamen

dicitur hymnus angelicus, uec symbolum.

idem Archiepiscopo Bracharensi'.
Consilium nostrum (Et infra: [cf. c. 3. de obs. III.

46.) Insuper Requisisti, utrum in diebus profestis, in quibus
ad onorem S. Spiritus, B. Virginis, et sanctae crucis
missain3 celebrarii contingit, hymnus angelicus, symbolum
ac praefatio pro ria debeat decantari, i-praesertim quumin
partibus tuis in amorem-'! B. Virginis in sabbatorum diebus
mimmsolenniter celebratur-5. Ad quod utique lnquisitioni tuae
taliter7 respondemus, quod apud nos in diebus profestis,
quum missarum solennia in honorem8 B. Virginis celebran
tur, neque hymnus angelicus, neque symbolum decantatur9,
licet in missa propria praefatio decantetur, ut inter com
memorationem et solennitatem differentia ostendatur.
Undelo ,,Te Deum laudamus" regularius dimittitur, quam
dicatur in laudibus matutinis. [Quum autem quaesierisetc. Dat.
Rom. up. S. Petr. IX. Kal. Mart. Pont. nosti-. Ao. VIII. 1306.)

CAP. V.!
Sacerdos post sumptam eucharistiam perfundat. nisl alieni missum sit

dicturus.

idem Clericis sancti P.2' Magalonensisa.
Ex parte vestra (Et infra.- [cf. c. i. de obs. fei. III. 46.])

Insuper puslulaslis, qwnnurlu sacerdos in missu perfundere
debeat, per literas apostolicas edoceri. Ad quod Postulationi
vestrae"l taliter respondemus, quod semper sacerdos vmo
perfundere debet, postquam totum acceperit" eucharistiae
sacramentum, niSl quum eodem die aliam missam debuerit
celebrare; ne, Si forte Vinum perfusmnis aeeiperet 8, celebra
tionem aliam impediret. [Dat. Rom. ap. S. Petr. Nun. Nov.
1:04.

CAP. Vi.!
Si qua verba sunt in canone iiiisuo.quao ab Evangelii-tis dieta non fuerunt,
eredero debemus, quod s Christo Apostoli. et ab postoiis eorum succes
sores acceperunt. Et hoc dicit neque ad ;. Qiiaeslvistl. —(Quueslvistl etc.:)
In sacramento ultoris uque. cum vino treiisuubsmntlatur in sanguinem,
H. (l. neque sd 5. Tertio loco. Abbas Siculus. -- (Tertio loeo etc. :) Oratio.
quae dicitur In secreta in festo suueti Leonis, Iniinutatu est. quis. ubi
dicebatur: ,, annuo nobis Domine, ut unimae famuli tui Leonis hsec prosit
oblatio:" liodie dicitur: ,,ut intercessione B. Leonis haec nobis prosit
oblatio:" et haec mutatio contingit, quie sancti uostris orationibus nou

Indigeut, sed nos suis. H. (I. usque ad finem. Abbas.

ldein I.2 quondam Archiepiscopo Lugdunensi.
Quum Marthae -;-eirca plurima satagciitis «inicioin eum

"nequimus-pastoralis pro maiori parte renuncians , in domo

t) (init. 10) et: lil: II ) voluerit: Q 12) euntetur: Ed. lium. ulul". nmnd. .-- 
missa eantetur: Cont. Uri/uii. 13) et pro: 30: vel pro se). . . . aut pro der.:
(inne. 14) et tlefuuet.: lib,- vel del.: Bog: se damnat.: Bh,- vivoruui vel
mortuorum: [tc.

Cap. III. !) Ihstiluhtm tr Iter/."ra/tl. VIII. SOL; Comp.lll. :. 1. h. l.
(:i. 33.) 2) V(W)Igornieiisi: m. Reg.: 'igoriim It": Vigorn.: LN:
Vigorieii.: (fg: — l'ullhust ita. 2668. :)) duximus respondendum: OReg.

Cap. iv. ]) [tremulum ex lli-g.Bi'ranX. 3. ; (.'ump.III. c. 2. l:. l. (3. III).)
2) l'oltlmstiio. 2029. *) misit.: th.-esl: Cubd 4 celebrare: (.' 5) honore: C
il) celebretur: (.' 7) luqu. . . . tal.: add. 0 Reg)". $) honore: C 9) ceni
tur: Reg. II))Unde etc.: deest: a..

Cap. V. i) llestitnlmii ra: Reg.lira,". V. l!i.; Alltlt.3. (6, 2.): L'onthll.
r. 4. h. l. (3. se.) si Petri: Fanum Reg. a) Magdalon.: am.-1..-uagante-i.:
tl.- lu Magdalene: Rrg. : — Pottluuil iio. 2319.
5) perceperit: Gabe/.Tlteg. 6) perciperet: T.

Cutp. VI. ]) Iieslilntum u: Heg.[trt u. V, litt.; Ahin.1.(6,2.); ('amp. 1"c. .').II. . (3, 33.) 2) Ioanni: Reg.,- - 'oltliast iio. 1179.

4) post. vett.: add. et[tuum.
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Dntmm quam ahman-83 elegeris habitare cum illis, qui partem
optnnqm elegerunt, sedentes ad pedes Domini cum. :llaria. ut in
lege eius iugiter meditentur, lippitiuiiiii Liac Rot.-helispulchritu
dinem praeferentes: eain ut te vigere ere-timus iiitetIir/entiam
SCt'thmt'Umo ut non solum parvulis frangere possis pariem seil
profecti.-t* etiam. cibum solidum ministrare, ac nodos soit-ere
(figet/'tu!" quaestionum i-"eriou,quoniam in primatu Apostolorum
principis apostolicae sedis magi-eterno): recognoscens, url eam
credis maiores causas eeelesiae referendas: consultatiouilms tuis.
quas. non ob commodum utilitatis terrenae, quum ciuilem noii
contineant quaestionem, sed animarum profectum, ut videlicet in
lucem.prodeant. obscurae scripturae, novimus te novisse libenter,
quod-nobis inspirat Dominus respondemus. Quaesivisti siquidem,
quis-' formae verborum, quam ipse Christus ex ressit, quum
in corpus et sangninem suum panem transsubstantiavit et
vmum, illud-in canone missae, quo ecclesia utitur generalis,
adiecerit, quod nullus Evangelistarum" legitur expressisse.
"Quum enim in evangelio sic legatur": ,,Accipiens calicem,
gratias agensï benedixit, et dedit discipulis suis, dicens:
bibite ex hoc onmes; hic est enim sanguis meus n0vi testa
menti, qui pro vobis, et pro multis aliis etï'undeturo in
remissionem peccatorum:" in canone missae sermo iste,
videlicet "mysterium" fidei," verbis ipsisl" interpositus in
venitur. Unde quum non" Evangelista Christum hoc
dixisse testetur, moreris non modicumet miraris, quod aliquis
asseverare tentaverit, eum aliquid plus dixisse, quam aliquis
Evangelistarum asseveret. Verum, si formam ipsius canonis
inspicias diligenter, praeter hoc, de quo tua fraternitas re
quisivit, alia duo, videlicet: ,,elevatis oculis in coclum""-'
et ,,aeterni testamenti," poteris in ipso canone reperire,
quae in textu evangelico non leguntur. Sane multa tam de
verbis quam de" factis dominicis invenimus ab Evangelistis
omissa 14,quae Apostoli vel supplex-isse verbo, vcl facto ex
pressisse leguntur. Paulus enim in actibus Apostolorum sic
ait"): ,,Meminisse vos oportet verbi Domini lesu, qui dixit I":
beatius est magi-il" dare quam accipere." Haecls nullus
quatuor l*'-Evangelistarum descripsit. Nullus etiam horum"
expressit, quod Paulus de Christo ad Corinthios scribens
ait: ,,Visus est plus quam quingentis fratribus simul, deinde
visus est lacoboi'l; novissime autem, tanquam abortivo,
visus est et mihi." ipsi etiam livangelistae mutuo inter se
supplevisse leguntur quae ab eorum aliquo vel aliquibus
sunt omissa. Unde quum tres Evangelistae posuerintïï:
"hoc"-'"est corpus meum," solus Lucas adiecit: ,,quod pro
vobis tradetur," et quum Matthaeus et Marcus dicant: ,,pro
multis, Lucas dicit: pro vobis." Matthaeus autem: ,,in
remissionem peccatorum," adiunxit:". Ceterum ea, quae
adduntur in canone missae, possunt ex aliis locis evangelii
comprobari. loannes enim suscitationem Lazari describens '-'-",
lesum sursum oculos levasse asserit-'", et dixisse: ,,Pater,
gratias ago tibi, quoniam audisti27 me." -;-Ali'tu'etiamilliim
ilieit: .. [luee locutus est Iesum, et sub/eratis oculis in coelum
«liirii: Pater. clari/icti [ilium tuum." Si tunc igitur in coelum
oculos levavit ad Patrem, quum ad corpus exanime animam
Lazari revocavitä', probabilius esse videtur, quod tunc
oculos levaverit ad Patrem in caelum?", quum panem et
vinum in corpus et sanguinem proprium commutavit. Cete
rum, sicut superius est expressum, quum in textu evangelica
,,novi testamenti" ponatur, liic interponitur: ,,ei aeterni."
Nam vetus testamentum, quod hircorum et vitulorum fuit
sanguine dedicatum, temporalia promittebat: novum autem,

uod est Christi sanguine consecratum, promittit aeterna.
Et ideo testamentum illud fuit vetus et transitorium; hoc
autem novum est et aeternum. Vel, ut utamur alia ratione,
unde novum, id est ultimum, esse describitur, inde aeternum,
id est perpetuum, comprobatur. Novissimum etenim homi
nis testamentum immobile perseverat, quia testatoris obitu
confirmatur; iuxta quod Apostolus testamentum in morte:")

Tit. XLI. Cap. VI. 8) electus: aul 4) provectis: 0th 5)quae

:.it torma. verborum . . . quam illud in eanouo minae: dich. 8) et..ltattli. XXVI, 21. , t.: Reg. 3) fundetur: Cati,-ph 9) miniato
m- tO) ipslus: (Vi 11) non: dre-at: CII: .

I'J) du: tiunt.- Caii H) diutina: (.'attk .
latquoniiun ipse dixit.: citer/. i?) mag.: astat: FHII ]

19) I. ('in-. XV. 6. 20) eamndem: Culi: eorum: ('it 21
lnc-: '! 22) poriit-mut.: Cubi!Cnut. B(;Itl". 23) Jlattli. XXVI, 26.; )lare.
XIV, 21; Luc. XX", 19. ".'-l)iniunxit: (lli: adiungit: Iter/. 25) do
":l'll'lllrlllt 0109. 26) Maii. xt, 41. 27)exaudivi-tt: Lalt' 25) remeabat:
Iv H Ii' ' g .' anima . . . revocabatur: Cutil- 29) coelis: Cudli 30) mort-ula:
("5"fit-: — ff. Hebr. IX. 17. st) valeret.: Obgh: valere: Reg. 32) quod: (.'h
aa; ol: ('«M 34)Ideoque: l-"mt:-cf. &r.lx,15. 
Clitth 36) est: itu-st.- (yl: 37) an.: derat: Reg.

.,D5.5.o:eE
38) Id est: tiunt:
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asserit continuatum, alioquin non valet:", dum vixerit
quw-testatur. Praeterea non solum scriptura, sed etiam33
promiSSio dicitur testamentum, iuxta quod Apostolus ipse
scribit: ,,ldeo-f' now .testamcnti mediator est, ut repromis
Sioncrn-ï' accipiant qui vocati sunt hereditatis aeternae." Sic
ergo intelligi debet quod ni ipso canone reperitur: ,,Hic est$6
enim-" sanguis meus noytet aeterni testamenti," id est-15,
novae ac aeternae promissa-unis, scilicet confirmator, sicut
Dominus repromittit "9:,,Qui manducat," inquiens, ,,carneni'
meam, et sanguinem meum bibit, habet vitam aeternam."
Ex eo autem verbo, de quo movit tua fraternitas quaestio
nem,-videlicet ,,mysterium-W-fidci," munimentum erroris'
quidam trahere-punierunt, dicentes, in sacramento altaris
non esse COl'pOl'lS'"Christi et sanguinis veritatem. sed ima
ginem tantum, et speciem et figuram, pro eo, quod scriptura
interdum commemorat-"J, id, quod in altari suscipitur, esse
sacramentum,-et mysterium et exemplum. Sed tales ex eo
laqueum erroris inCUrrunt,quod nec auctoritates-13scripturae
convenienter intelligunt-", nec sacramenta Dei-ü suscipiunt
reverenter, scripturus et ei:-tutem I)ei pariter nescientes. Si
enim ideo, quia figura est sacramentum altaris, veritas esse
negatur. ergo nec mors, ncc resurrectio Christi, quum
figura sit, veritas est credenda, siquidem mortem et resur
rectionem Christi similitudinem et imaginem esse Aposto
lus-"5manifestat: "Christus," inquiens, ,,mortuus est pro
delictis nostris, et resurrexit propter iustificationem no
stram." Apostolorum etiani princeps Petrus sic in epistola
sua-ii scribit-ls: ,,Christiis passus est pro nobis, relinquens
vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius." Si ergo tain
mors Christi quam eius resurrectio est-"' exemplum, ut et
nos, peccato mortui, iustitiae iam-"'"vivamus. Quare, si non
fuit5" veritas, quia fuit exemplum: ergo nec vere mortuus
fuit Christusïtï, nec vere a mortuis resurrexit. Sed absit a
fidelium cordibus error istef'if, quum Propheta de ipso-'"
testetur, quod veref'f'languores nostros ipse tulit, et dolores
nostros i se portavit. Dicitur tamen mysterium Fidei,quo-'
niam et aiiud ibiööcreditur quam cernatur, et aliud cernitur,
quam credatur. Cernitur enimspecies panis et vini, et cre
ditur veritas carnis et sanguinis Christi-57,ac virtus unitatis
et caritatis. -i-Quod-53autem mysterium fidei dicitur in hoc [neu,
utibi secundum Ioannem spiritus et ritu narratur.. Num spiritus
est mysterium iuxta illud: ,,literu oeeidit, spiritus autem viri
/ieat:" [ides- autem est rita, secundum quod legitur: ,,Iustus
meus es: /itte ririt, propter qiuul ipse Dominus Ilii-it: ['ei-(ut, quae
locutus sum rubis, spiritus et ritu sunt." Distinguendum est.
tamen subtiliter inter tria, quae sunt in hoc sacramento
discreta, videlicet formam-ï" visibilem, veritatem corporis,
et virtutem spiritualem. l-"ormaest"" panis et vini, veritas
carnis et sanguinis, virtus unitatis et caritatis. Primum est
sacramentum, et non res. Secundum est sacramentum et
res. Tertium est"' res et non sacramentum. Sed primum
est sacramentum geminae rei. Secundum autem estü2 sacra
mentum unius, et alterius rcx exsistit. Tertiumf—"iin,-roest'"
res gemini sacramenti. Credimus igitur"-", quod formam
verborum, sicut in canone reperitur, et a Christo Apostoli,
et ab ipsis eorum acceperint"; successores. Nam, sicut
superius est expressum, inulta de verbis et [uelis riouiinieis at:
Erangelislis omissa, et sermoni/uix Stil)pi('t'crittli.'lpnsltrlit'l opert
hus expressi-riuit. i. Quaesivisti etiam, utrum aqua .cum

ino in sanguinem convertaturüï. Super l-tocfi-Sautem opinio
nes apud scliolasticos variantur. Aliquibus cnim Videtur,
quod, qutim de latere Christi duo praccnpua'ï' duxerint.-"
sacramenta, redemptionis in sanguine, ac regenerationis in
aqua, in illa" duo, vinum et aqua, quae commiscentur in
calice, divina virtute mutantur, ut in hoc sacramento plene '
sit veritas et figura. Alii vero tenent, quod aqua cum vino
transsubstantiatur in sanguinem, quum in vinum transeat

*.

mixta" vino, licet physici contrarium assevercnt, qui aquam
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a vino per artificium posse asserunt separari. Praeterea
potest dici, quod aqua non tranStt m san-gumem, sed. rema
net prioris vini accidentibus circumfusa ita,-quod vtnt sapo
rem assumit. Quod inde convtncrtur", quraw, 51post caltcrs
consecrationem aliud vinum mittatur?" in calicem, illud qui
dem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur;
sed accidentibus prioris vini commixtum cor ori, quod sub
cis latet, undique circumfunditur, non tua idans circum
fusum. lpsa tamen accidentia vintrtn appositum videntur77
afficere, quia, si aqua puro?" fuerit apposita, vitii saporem
assumit. Contingit igitur accidentia mutare?" subiecttrm,
sicut et subiectum contingit accidentia permutare; ce '
quippe natura miraculo, et virtus supra consuetudinem
operatur. Sed nec inconveniens creditur aut absurdum, si
aqua in corpore Christi esse credatur, quum legatur e
ipsius latere '" processisse. 1-Illud autem est in'/irrito" opinari,
quod quidum (lin-rc pl'lleA'lllllIISt"I'll/II.«quam rii/clieel in phlegma
finiri,-rh'. Num ('I de" (rl/rr:- ('Iu'isli unu «quam, .w'll humorem
("lauti:-uul uiculilmlur uris,—'r'.mm allem/culus, quod de latere
('In-isti duo ,io,n.-ruut surromeulu. et quod non haptiwulur iu
lll,/p!/)"Ilh:' sel, [" ('l/Il((. [il,i'lu illllll/ l)rilltl-Illts lll'nllfxltlfltl': ..i 'isi
quia" runa/us ['ne/"il cfr aqua cl .N'pirr'lu sime/u. rion. intrabit in
rig/uom hui." Verum inter opiniones praedictas illa pro
habilior iudicatur, quae asserit, aquam cum vino in san
guinem transmutari, ut expressius eluceat-*"!proprietas sa
rt'amenii. Nam quum aquae multae sint populi multi, iuxta
qtiod alibi legitur: ,,lieati, qui seminans—"^'hSuper omnes!-!'
:ltlllihïu ideo vino :tqua unitur, ut Christo populus adunetur.
Per hoc enim, quod cl suscepit ipse de nostro, et accepimus
ipsi de suo, tain iusolubili nexu coniungimur, ut, qui-*""est
unum cum Patre pcr inelTabilem unitatem, liat unum nobis
cum pcr admirabilem unionem, ac per hoc ipso communiter
metliantc cum Patre unum efficimur. ,,Pater," inquit-*"
.,sancrc. serva eos, in uomine ltltlöï qtros dedisti mihi, ut sint
unum, siCut et nos, non pro his autem roga tantum, sed pro
eis, qui credituri sunt per verbum eortrm in me, ut et5-*ipsi
in nobis unum sint, et mundus credat, quia tu me misisti."

:. Tertio t'eru loco fraternitas tua requisivit, quis mulm,-erit,
rel qnam/u. uul quare fuerit-"J mutatum, quod in secreta90 B.
Leonis secundum"l antiquiores codices continetur, sic vide
licet: ,,Annue nobis, Domine, ut animae famuli tui Leonis
haec prosit oblatio:u quum in modernis?! sacramentariis
habeatur: ,,Annuc nobis, quaesumus, Domine, ut interces
sione B. Leonis haec nobis prosit oblatio." Super quo tibi
taliter respondemus, quod, quis illud mutat.-erit,aut quando
muta/um [ueri/, iguio-umus. Scimus tamen, qua fuerit occasione
piu/ulum:quia. quum sacrae scripturae dicat auctoritas, quod
iniuriam facit martyri qui orat pro martyre, idem est ratione
consimili de ahis sanetis sentiendutnU-i, quiaM orationibus
nostris non indigent pro eo, qtiodi'ä, qttum sint perfecte
beati, omnia eis ad vota succedunt. Sed nos potius ora
tionibus eorum indigemus, quos'JG, quum miseri simus,
undique mala noscrafh perturbant. Unde, quod in lerisque
orationibus continetur: ,,prosit" videlicet,,vel pro ciat huic
sancto ve: illi talis oblatio ad gloriam et"ö honorem," ita
sttlicdebet intelligi, ut ad hoc prosit, quod magis ac magis a
fidelibus glorificetur in terris, aut etiam Ittillni'elill',licet pleri
que reputent non indignum, sanCtorum gloriam usque ad
iudrcmni augmentati, et ideo ecclesiatn interim sane osse
augmentum glorificationis eorum optare. Verumi'l', utrum
in hoc articulo locum habeat illa distinctio, qua docetur,
quod defunctorum alii sunt valde boni, alii sunt""' valde
mali. alii mediocriter boni, alii mediocriter mali, unde suf
fragia, quae tiunt a üdelibus in ecclesia pro valde bonis,
rtr-tioncssrrritgratiarum, pro valde malis consolationes vivo
rum,expiationcs vero pro mediocriter bonis,et propitiationcs
pro mediocriter mahs, tua discretio investiget. De cetero
tuos orationi/ms adiuvari petimus apud Deum. [Dat. Lat. III.
Kal. UCt'. Ao. l'. 1201]
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CAP. VII.!

Gravius peccat qui simulat. eouaeere, et non eonilclt, quam Ille, qui
conficit ln mort-ali.

Idem Rectoribus Romanae fraternitatisf.
De homine (Et infra:) uaesivistiss' enim4a nobis, quid

de incauto presbytero vi eatur, qui, quum se scratb m
mortali crimine constitutum, missarum solennia, quae non
potest propter necessitatem quamlibet intermittere,propter"
sui facinoris conscientiam dubitat celebrare, arclalusquc
gran-iter e duobus, dum diuinum exsequi minium-ium metuit, ne
populum illud exspectanlem o/Tendut, et corpus Christi perficere
perlato-rescit, ne sumens ipsum indigne iudicium sibi manducet et
bibat,peractisque ceteris circumstantiis missam celebrare se
fingit, et suppressis verbis, uibus conficitur corpus Christi,
panem et vinum tantummo o pure7' sumit, ita$ credens,
per" id, quod raetendit, populo satisfacere, ut per hoc"),

uod intendit, eum non debeat provocare. Quum er o
alsa sint abiicienda remedia, uae veris sunt pericu is

graviora, licet is, qui pro" sui criminis conscientia reputat
se indignum, ab huiusmodi13 .«rcramenlu reverenter debeat ah
stinere. ac ideo peccet graviter, si se ingeratls irreverenter
ad illud; graviusu tamen procul dubio videtur offendere, ui
sic fraudulenter illud praesumpserit simulare, quum ile
culpam citroulo, dunt facit, in solitts misericordis Dei 15manum
incidat, iste vero culpant faciendo, dum citat, non solum Deo,
cui non veretur illudere, sed et populo, quem decipitlc, se
adstringat. [Dal. Surae X. Kal. Ucl. Pont. nuatr. Ao. nos.]

(: AP. VIII.!

llic improbat opinionem, quae habet. quod in sacramento allui- aqua
convertatur in phlegma, et probat, Christum tuisse verum Deum et verum

hominem, et quod de ipslus latore exivit vorn aque.

Idem Ferrariensi Episcopoï'.
ln quadam nostra decretali epistola asseris te legisse,

illud esse;, nefarium opinari, quo uidam dicere prae
sumpserunt, in sacramento videlicet eucharistiae aquam in
phlegma converti. Nam et" de latere Christi non aquam,
sed humorem aquaticum mentiuntur exisse. fLicet aiitem
hoc magnos et uulhenlicos uiros sensisse recenseas, quoruni
opinionem dictis cl scriptis Iutctcnus es secutus, ea:quo tanien in
contrarium nos sentimus, nostrae compelleris sententiae con
sentire. Sed verbum loannis Apostoli te multum movere fateris,
dicentis: ,,Tres sunt, qui tcstiuumutm. dant in terra, spiritus,
aqua et sanguis. et hi lres linum. sunt ;" qumnvis hoc ultimum in
plerisque codicibus nu'nime habeatur, quod dicis ab omnibus sic
exponi, illo.-'cidelicct esse unum, id est de una et eadem re, scilicet
de humanitate Christi testari. Porro si vcraö fuit aqua, quae
[luxit de latere Christi, et non humani corporis humor, qualiter
per illam probetur, quod Christus sit homo, non vides. Glossa
namque super 'illum locum sic habet: ,,.S'piritus, id est humana
animo, quam emisit in passione : aqua et sanguis, quae [lua-erum!
de latere (.'/tristi," quod fieri non posset. si non [ruberet ceram
carnis naturam. Sic ergo tam ea:lextu quam ex glossa proponis,
per illam aquam probari, quod Christus sil t'crus homo, et ideo,
si dicatur, quod illa non ea'stitit cera aqua, sed aquaticus humani
corporis humor, tam expositoris quam Apostoli verba intelligibilia
tibi esse videntur. Sed dicta, quod fuerit t-era. aqua, sicut non
credimus et fatemur, nec iii-ta,nec illa su/iïcienter intelligis. Unde
nobis humiliter supplicasti, quatenus ad generalem utilitatem
legentium, et uebultun de tuo corde tollendum, sufficienter et eri
dcnter hoc exponere dal/"arcuum Nos igitur ad tuae suppli
cationis instantiam respondemus, quod quidam dixerunt,
sed erraverunt, Christum non fuisse verum Deum, sed
adoptivum, ut miseri Arriani ; alii vi.-ro6Christum non fuisse
verum hominem, sed phantasticum, ut impii Manichaei.
Sedï adversus huiusmodi haereses Ioannes Apostolus in
epistola sua loquitur, dicenss: ,,Tres sunt, qui testimonium
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dant in coelo, Pater, verbum9, et Spiritus sanctus et hi tres
unum sunt:" per hoc intendens ostendere, quod Christus sit
verus Deus. ,,Et10 tres sunt, qui testimonium dant in terra,
spiritus, aqua et sanguis;" per hoc intendens ostendere

uodChrlstus sit verus homo. am ad esse hominis duo,
pnncrpaliter exiguntur, videlicet corpus et anima, ex quo
rum coniunctione verus homo subsrstit. Per hoc autem,
quod m articulo mortis Christus inclinato capite tradidit
spiritum, de quo voce magna clamaveratll: ,,Pater, in
manus tuas commendo spiritum meum", manifeste probatur,
quod ipse spiritum habebat, non solum flatum vitalem, sed
animam quoquerationalem", de qua praedixerat 13:,,Tristis
est anima mea usque ad mortem," et 14:,, Potestatem habeo
ponendi animam meam, et iterum sumendi eam." Per hoc
autem, quod unus-militum lancea latus eius aperuit, et con
tmuo sanguis elelt et aqua, probatur aperte, quod Christus
verum corpus habebat. Nam de phantastico corpore, nec
sanguis, .nec aqua potuisset exire, unde16 ,,ille, qui vidit,
testimonium quidem perhibuit, et testimonium eius est
verum, quia" tres sunt, ui testimonium dant in terra,
spiritus, aqua et sanguis." auod videlicet Christus sit verus

omo, ex anima rationali et humana carne17' subsistens,
probaturls ex eo, quod spiritum vitalem"' emisitzo; et de3' '
vero corpore probatur, quoniam ex eo sanguis exivit et
aqua; rationalis quippe anima non posset vivificare, nisi
corpus humanum, ex quibus verus homo consistit. Ceterum
sncut fuit verus spiritus et verus sanguis, ita prOCuldubio
vera aqua, quum Christus sit veritas, et a veritate omnis
fallacia sit penitus aliena. Nam si non fuisset aqua, sed
phlegma, quod de latere Salvatoris exivit, ille, qui vidit, et
testimonium veritati22 perhibuit, profecto non ,,aquam,"
sed ,,phlegma" dixisset. Nec in hoc vemm regenerationis
sacramentum fuisset ostensum, quum per sacramentum
baptismi non regeneremur in phlegmate, se in a ua.
Neque per hoc posset ver023 argumento probari, quo in
sacramento eucharistiae admiscenda sit aqua vino, si de
latere Christi non aqua, sed phlegma cum sanguine pro
fiuxisset. Sed nec vera fuisset figura, quae super hac re
praecessit in veteri testamento, quando videlicet Moyses
virga percussit silicem, et ex ea quidem non phle ma, sed
aqua manavit. Restat igitur, ut, qualiscunque uerit illa
aqua, sive naturalis sive miraculosa, sive de novo divina
virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua re
soluta, procul dubio vera fuit"; uum naturaliter possit et
com osutum in com onentia, et e ementatum25 in elementa
reso vi, quemadmo urn verus exstitit sudor ipsius, sicut
guttae sanguinis decurrentis in terram. Quum" autem a
compositionem humani corporis quatuor elementa concur
rant, videlicet terra et" aqua, aer et ignis, et ad vegetationem
eiusdem" corporis quatuor humores illis consimiles29' con
veniant-W,videlicet sanguis et cholera, phlegma et melancho
lia, ut veritatem humani corporis expressius demonstraret,
unum ex illis et unum ex istis loannes expressit, illaque" po
tius ex illis et ex 32istis, quae magis mysterioim congruebant,
ex elementis33aquam,et ex humoribus sanguinem; in quibus
duobus duo" maxime sacramenta, redemptionis videlicet et
regenerationis, elucent 35. [Dat. III. Non.Mart. Ao.XII. 1309.]

CAP. lx.:
Praeelpit praelati. et eieriela in virtute obedientiae, ut nocturnum officium

et diurnum atndioae celebrent et devote.

Idem in concilio generali.
Dolentes referimus, quod non solum quidam minores

clerici, verum etiam aliqm ecclesiarum praelati, cxrcacom
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messationes superfluas et2' fabulationes3 illicitas, ut de
ains taceamus, fere3 medietatem noctis expendunt, et somno
residuum relinquentes, vix ad diurnum"l concentum avium
e.xCitantur,transcurrendo undiqueb continuati syncopa matu
tunum. .Sunt et alu, qui missarum solennia vix celebrant

uater7 in anno, et, quod deterius est, interesse contemnunt.
'te si quando, dum haec celebrantur, intersint9, chori

Silentium fugientes intendunt exteriule collocutionibus
laicorum, duroqueu auditum ad indebitos sermones effun
dunt, aures intentas non porrigunt ad divina. Haec igitur
et Similia sub poena suspensionis enitus inliibemus,
districte praecipientes **in virtute obedientiae, ut divinum
offictum nocturnum pariter et diurnum, quantum eis Deus
dederit, studiose celebrent pariter" et devote.

CAP. X.!

Enebariatla debet munde aervar'l, et In eius elevatione et delationo populna
debet ae inclinare; et, quem defertur ad inirmum, debet deferri in decenti

habitu et cum lumine; tranagreaaorea vero graviter aunt puniendi.

Honorius III.2
Sane-"1,quum olim -i-[oas atti-eum, manna plenum, Christi

corpus deitatem prae/igurans, in arca foederis auro tecta infra
sancta sanctorum fuerit collocatum, ut munde in loco venerabili
servaretur, dolemus plurimum et tristamur, quod in plerisque
provinciis sacerdotes sanctiones canonicas, immo divinum iudi
cium contemnentes, sacram eucharistiam incaute custodiunt, et
immundo ac inde:-ate conlrectant, quasi nec creatorem timeant,
vel "creatorem diligant, aut iudicem omniumapto-escunt, quan
quam Apostolus terribiliter comminetur, deteriora illum mereri
srtpplicia, qui filium Dei canentem-erit, vel sanguinem testamenti
pollutum duxerit, aut spiritui gratiae contumeliam fecerit, quam
transgressorem legis Mosaicae, qui mortis sententia plectebatur.]
Ne [igitur de cetero propter incuriam sacerdotum in indeuotos
divina in ignatio gravius exardescat, districte praecipiendo
mandamus, quatenus a sacerdotibus eucharistia in loco
singulari, mundo etiam et signato semper honorifice collo
cata, devote ac fideliter conservetur. Sacerdos vero quilibet
frequenter doceat plebem suam, ut, quum in celebratione
missarum elevatur hostia salutaris, uiiibet se4 reverenter
inclinet, idem faciens, uum eam5 de ert5' presbyter ad in
firmum. Quam in ecenti habitu super osito mundo
velamine ferat, et referat manifeste ac honori ce ante pectus
cum omni reverentia et timore, semper tamenlumine prae
cedente, quum sit candor lucis aeternae, ut ex oc apud
omnes fides et devotio au eatur. Praelati autem huius
modi7 mandati graviter punire non differant transgressores,
si et ipsi divinam et nostram volunt! effugere ultionem.
Vos9 autem sic observari faciatis praedicta, quod non efficiamini

vindictae participes, sed coronae. [Dat. Viterbii X. Kal. Dec.
Pont. nostr. Ao. IV. mig.]

CAP. XLI
In eccieaila eollegiatia debent celebrari duae miaaae colleglallter, una pro
defunctla, alia eecundum exi entiam diei, ut pro festo, al foetum occurrit,

ve pro feria, ai feria.

Idem2 universis ecclesiarum Praelatis.
Quum creatura non habeat, quid pro meritis respondeat

creatori (Et infra:) Quum igitur4 ecclesia Gallicana, per Dei
gratiam tanquam lucerna super candelabrum posita, luceat alas
per5 exemplum, qui videntes opera eius bona glori/ïcant patrem
coelestem, ne, quod absit, tantae negligentiae tenebris obumbretur,
et alias consequenter obumbret: universitatem vestram rogandum
duximus et monendum, per apostolica scripta vobisMandamus 0,

Cap. X. 1) Besb'tufum a orig., quod astat ap. I.ii/egre" Simul-. dipl.
.. cuius haec extrema rerba sunt, ad universo; Anttloehe'n:atriarchatua arehie laco a e iaco oa cetero-que praeaulca iret n'ezsu

app.Hai/naiii. ad a. reis.; qna iii'tagrapaditamt « .llm'lrnioAluedof.l, et a
los. Aut. Rl'mgero Opuse. (Fn'burg. 1773.) p. 263. -- Camp. V .
2) archiepiscopia et epiacopis et . . . cuteria eccl. praelatis per Suet-lum eon
atitutia: orig.: — Potthast uo. 6166. 8) Sane: dn.—l: Ita-unam. . )s
(lust: alio. in)eucharistiam: Ed: ipaam: an;/.: dcest: [urbc ' o) portat.:
FOHIIA'LNSoriq. 1) huiua: 'oriy. 5) volui.-rint: lui.).- rt.-liat: lvi
9) Attendat i),-itur unuaquisque ut alc mandaan .noatrum iuxta IUSI'L'Pl-IUII
officium exaequat-ir quod nemo coronam eius ncc-plat, vel de suo loco elui
candelabrum amoveri contingat. Sed potius mereatur coronari gloria et
honore: or: . .

ap. ' 1) Restilutum :: Contp. V. c. !. ll. !. (".l.21.) '— ludirofm' l.!
Raynaldi: er [leg. [, 530. ad a. l-lï. 2) archiepincopfa et episcopll (uinci,-
dccst: Su) et universis allia ecclesiarum praelatis (eccl. rf.: tra-i: f).-£tcloricla per Franciam eonatitutla: ' 'otllutsl lnu. ib--.

4) ergo: Ed Bit-lil. ti) iiiandalitea:

.I-a

1215—21. —
3) reddat: Ea 5) in: Im

643

uatenus uniuersi et singuli provide attendentes, quod servire
eo regnare est, nullum in vos torporem negligentiae, sicut

huctenus7,obrepere permittatis, quo minus et pro anniver
sariis defunctorum, et pro festo vel feria secundum tcm
orums congruentiam, missarum solennia9 conventualiter

celebretis, et faciatis conventuuliter celebrari, ut sic quadam
modn sine intermissione orantis ab eo mereamini exaudiri, qui
adest omnibus in veritate invocantibus nomen suum. at.
Anagniae IV. Non. Iul. 1217.

CAP. XIII.!
In die coenae Domini eplecopue tantum in tua ecclesie debet mlsnm

celebrere et chrIeme oonncere.

Idem2.
Te referente fdidicünus, quod in die coenae Domini de

antiqua teneris consuetudine chrisma can/leere in ecclesia Sipon
tina, sed, quum mane diei eiusdem ad (iargam'cam ecclesiam
accedas. ut ibi, prout moris est, recipias peregrinas, fp.-riusloci
clerus et populus celebrare missam in eadem ecclesia Garganica,
priusqutnn ad Sipontinam redeas, te compellunt. super quo
nostrum et apostolicae sedis consilium implorasti. Quum autem
chrisma eo die intra "assa:-um con/icialur solennia, et cuilibet
sacerdoti, quacunque dignitate praefulgeat, unam in die
celebrare missam sufficiat, (nam et valde est felix, qui cele
brat digne unam): fraternitati tuae mandamus, quatenus die
coenae Domini3 in ecclesia Sipontina duntaxat, in qua
teneris chrisma conficere, missarum studeas solennia
celebrare.

(: A P. XIII. !
ln secriticio altaris plus de vino quam de equa ponendum est.

Idem Archiepiscopo Ablasensiï'.
Perniciosus ualde,sicut audiuimus, in tuis artibus inolevit

abusus, videlicet, quod in maiori quantitate e3 aqua ponitur
in sacrificio, quam de vino, quum secundum rationabilem
consuetudinem ecclesiae generalis plus in ipso sit de vino
quam de aqua ponendum. Ideoque fraternitati tuae [per
apostolica scripta]4 mandamus, quatenus id non de cetero
facias, nec in tua provincia fieri patiaris. [Dat. Id. Decemb.
Ao. V. meo.]

CAP. xxv.:
Ab officio et beneficio deponitur presbyter. qui sine aqua et igne, vel in

pane fermentato vcl vase ligneo eacrmcat.

Idem Episcopo Brixiensi'l.
Literas tuas recepimus, continentes, quod, quum super

excessibus magis-tri illam-i presbyteri ecclesiae sanctae
Brigidae3 Brixiensis iuxla debitumu/ïïcn'pastorali-: inquireres,
confessus est, quod, quum quatiam die hostiam et calicem
non haberet, in pane fermentato et in scypho ligneo adstante
pupula missarum solennia celebrare praesumpsit. i—Quare
ipsum Sttppnsllfsli perpetuo interdicta, consulens, ut in ali ua
ecclesia regulari mularcl in melius vitam suam. Pnstmatilum
autem, illa curam venerabili fratre nostro [lostiensi episcopo,
tunc apostolicae sedis legato, ut secum misericorditer ageret,
supplicante, idem, ad celebrationem diuinorum presbyterum
restituens memoratum, super suspensianc beneficii causam S.
Sall.-almis el S. Lucae praepositis Br'tlciem-ibusdelegavit, qui ad
beneficium restituerunt eundem. Deinde vera reversus de parti
bus transmarinis, lntellecto iterum *, quod praedicta ecclesia
per malitiam dicti presbyteri5 multipliciter laedebatur, in—
quisitionis officium iterans, ex eius confessionibus invenisti,
quod idem sine igne sacrificabatG et aqua, *quam, quid de
ipso agendum sit, nastra petiisti edoceri resptmsa. Quum igitur
vel ex aperta malitia, vel ex nimia desipientia peccasse pro
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betur, fraternitati tuae mandamus, quatenus, .n' praefuisse.
veritas su/fragatur, officio et bcncficro sublato appellationis
obstaculaperpetuo ipsum pnves.

TITULUS XLII.
DE BAPTISMO ET EIUS EFFECTU.

CAP. I.!
Licet puer elt ter mer-nc ln eque ln nomino Patde. et Filii et Spiritu
unotl, ei non elt dlctum: ,, Ego te baptizo In nomine Patris, etc.," non aut

bnptlntun.

Alexander 111.,,
Si uis sane ucrums ter in acqua4 immerserit in

nomine atris, et ilii et Spiritus sancti, amen5, et., non
dixerit?": ,,Ego baptizo te tn nomine3 Patris, et Filii et
Spiritus sancti, amen :"9' non10est puer baptizatus.

. CAP. II.!
Bi probabiliter dubitetur, an qule fnerit baptizata-, potest bnptlwl forma

hlc express-.

Idemï.
De quibus dubium3 est, an baptizati fuerint, baptizan

tur4' his verbis praemissis: ,,Si baptizatus cs5, non6 te bap
tizoï', sed, si nondum baptizatus es, ego te baptizo, etc.""

CAP. III.'
Sacramentum baptismi utiliter confertur pers-ullo, licet, non credent nec
Intolllgttnt,et remittitur eil peccatum originale. I-I.d. neque ad l.Vorum.—
(Verum etc.:) Originale peccatum. quod eine consensu contrahltur. remit
titur lu baptismo otletu non conecntlentl. ut pervelle; locus de actuali,
quia, sicut non committitur lino consensu. Ita. non relaxatur. Hoc dlclt
usque ad 6. Sed adhuc. Abbas.—(Sed adhuc :) Licet in baptismo dlmlttntnr
originale peccatum pnrvulls. qui tamen coneentlro non possunt, in ndultls
tamen, amantibus vel dormientibus, qui non consentiunt baptlemo, non
dlmlttltur actuale, et item etlnm nec orlgtnalo. . d. — (It m etc.:)
Amontes vel dormientes baptizati. ei ante dementiam vel dormitionem
beptlurl volebant, characterom suscipiunt, alla.. ucut; coacti vero cauea

tlve suscipiunt. H. d. usque ad linem

Innocentius Ill. Arelatensi Archiepiscopoï.
Maiores ecclesiae causas, raesertim articulos fidei con

tingentes, ad Petri sedem re erendas intelliget3 qui eum
quaerenti Domino, quem dtscxpuh dicerent ipsum esse,
respondisse notabit4: ,,Tu es Christus5 filius Dei vivi," et
pro eo Dominum cxorasse, ne deficiata fides eius. Quibus
dam7 igitur quaestionibus, quas contra catholicos haeretici3
moverant9, nos postulas respondere. Asserunt enim,
parvulis inutiliter baptisma conferri, quod nituntur tam
ratione quam auctoritate probare, illud primo et praecipue
inducentes, quod, quum secundum W verbum Iacobi Apo
stoli, dicentis in epistola sua: ,,Caritas operit multitudinem
peccatorum," et iuxta illud"' testimonium veritatis in
evangelio de peccatrice, quae ipsius pedes laverat, per
hibentis: ,,Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit
multum:" non nisi per caritatem et in caritate crimina!-'!
dimittanturlïï, arvulis, qui nec sentiunt, nec consentiunt, et
caritatem non rabent, quae sentientibus et consentientibus
tantum infunditur, peccatum non dimittitur in baptismo.
-.LEl sic eis-baptisma nan confert", quia non est talibus con
ferendum. ln euangelia quoque legitur-: ,, Qui crediderit et
baptizatus fuerit, salvus erit, qui autem15 non crediderit, con
demnabitur,- unde parvuli, sit.-c16fuerint sive" non fuerint bapti
zati. condenuutbuntur, utpute non credentes. Ad id autem
taliter respondemus, quod baptisma circumcisioni succes
siti". Absit enimw, ut in20 illam damnatam haeresim in
cidamus, quae perperam affirmabatil, legem cum evangelio,
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etü Circumcisionem cuin baptismo servandam, quoniam
secundum-Apostolum, dicentem ad Galatas: ,,Si circum
cidimini, Christus vobis nihil prodest." Quum ergo circum
L'lSlOtam adultis quam parvulis ex praece to Domini con
ferreturï'ii, ne baptismus, qui. successit21 "125 loco ipsius,
etïü. generalior tamen exSistit27, quumä tam viri quam
feminae baptizentur, mineris videatur'—'9effectusW, tam
adultis, quain parvulis est conferendus. Sicut enim51 olim
sme distinctione qualibet Mosaica lex clamabat32: ,,Anima,
cuius praeputii. caro circumcisa non fuerit, peribit de populo
suo," ita nunc indistincte vox intonat evangelica: ,,Nisi quis
renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in
regnum Dei ;" ab hac 33generalitate nec sexum, nec aetatem
excludens-"". Unde, sicut anima circumcisi de populo suo non
ju,-ritiat35,sic, qui ex (lt/lla fuerit et Spiritu sancto renatus, regni
caelorum introitum obtinebit. Caute tamen notandum36 est,
quantum plus baptismus hodie conferat Christianis, quam
quondam Iudaeis circumcisio contulisset, dictum est in fine
praedictae auctoritatis inductae de veteri lege: ,, eribit de
populo suo:" in evangelica vero auctoritate-"' su iunctum
est; ,,non intrabit35 in regnum Dei:" quoniam39, etsi40
originalis culpa remittebatur per circumcisionismysterium",
et damnationis periculum vitabatur, non tamen"2 pervenie
batur ad regnum coelorum, quod usque ad43mortem Christi
fuit omnibus obseratum; sed er sacramentum baptismi

Christi sanguine rubricati culpa remittitur, vitatur"- periculum, et a regnum coelorum etiam45 pervenitur, cuius
ianuam Christi sanguis fidelibus suis misericorditer reseravit.
.ibsit enim, ut universi parvuli creant, quorum quotidie
tanta multitudo moritur, quin et ipsis misericors Deus, qui
neminem vult perire, aliquod remedium procuraverit ad
salutem. Ceterum ex vi literae satis patet, praedictas
auctoritates intelligendas esse tantummodo de adultis, qui
habent multitudinem peccatorum; quum de parvulis non

ossit4'3' intelligi, qui peccato tantum originali tenentur.
Similiter et illa" alia auctoritas est solvenda": ,,Qui
crediderit, et baptizatus fuerit etc.," quum non possmt
credere parvuli, sed adulti. Et ob hoc tota auctoritas hic-m'
intelligenda est sniumundo-50 de adultis, nec51 ad alios
prima, et ad alios secunda clausula referatur; quamvis non
nulli concedant, quod parvuli credunt-"2 non per usum, sed
per habitum Fidei, quem-')3suscipiunt in baptismo, sicut ctfH
alia multa verba secundum communem usum loquendi non
ad actum, sed ad aptitudinem referuntur. Illud vero-55,
quod opponentes inducunt, fidem aut caritatem, aliasque-'l6
virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, a

plerisque non conceditur absolute; quum propter?" hocinter octores theologos quaestio referatur, ahis asserenti
bus, per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti,
sed gratiam non conferri; nonnullis vero dicentibus, etöä'
dimitti peccatum, et virtutes infundi habentibus illas quoad
habitum, non quoad 59' usum, donec perveniant60 ad aetatem
adultam. Verum uidam ex hac solutione invenisse se
credunt viam ad aias quaestiones, argumentantes ex eo,

uod dicimus, parvulis in baptismate eccatum originale
imittiül, quod et adultis62 dormienti us vel amentibus

peccatum, si baptizenturæ, ratione simili dimittatur. Quum
enim neutri sentiant tunc vel consentiant, dicunt, idem in
consimilibusm' iudicandum05. Hic vero dicimus distinguen
dum, quod peccatum est duplex, originale scilicet et actuale ;
originale, quod absque consensu contrahitur, et actuale,
quod committitur cum66consensu. Originale igitur57, quod
sine consensu contrahitur, sine consensu per Vimtisremitti
tur sacramenti; actuale vero, quod cumconsensu contrahitur,
sine consensu minime relaxatur. Sed adhuc quaeritur, quare
non saltem originale peccatum amentibus, et dormientibus
in baptismo sicut parvulis dimittatur. Ad hacc" est taliter
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rc5pondendum, quod Dominus, qui totum hominem salvum 7"
feCit in sabbato,- opus imperfectionis non novit, et ob hoc
peccata non ex" parte, sed ex toto dimittit. Praeterea
poena originalis peccati est carentia visionis Dei72; actualis
vero poena eccati est gehennae perpetuae cruciatus.
Unde, Si dimitteretur alicui primum, altero non dimisso,
talis-non careret ViSioneDei propter originale dimissum, et
cruCiaretur in gehenna perpetuo propter reatum criminis
actualis; sed haec '3 tanquam incompassibilia" sese minime
patiuntur, immo sibi mutuo adversantur. itcm75 vero"
quaeritur, utrum huiusmodidormientibus et amentibus sacra
menti saltem character in baptismate imprimatur, ut excitati
a somno vel ab aegritudine liberati non sint denuo bapti
zandi. Sunt autem nonnulli, qui dicunt, quod sacramenta,
quae per se sortiuntur effectum, ut ba tismus et" ordo
ceteraque similia, non solum dormienti us et amentibus,
sed inVitis etiam et contradicentibus, etsi non quantum ad
rem, quantum tamen ad characterein conferuntur, quum
non solum parvuli, qui non consentiuntï-ï', sed etï'J' ficti,
qui quamvis non ore, corde tamen dissentiunt, recipianth
sacramentum. Sed opponitur talibus, quod, qui fuissent
inviti et reluctantes immersi, saltemsl ratione sacramenti
ad iurisdictionem ecclesiasticam32 pertinerent, unde ad
servandam regulam fidei Christianae forent rationabiliter
compellendi. Verum idss est religioni Christianae contra
rium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipien
dam et servandam Christianitatem aliquis compellatur.
Propteræ quod inter invitum et invitum, coactum et coactum
alii non absurde distinguunt, quod is, qui terroribus atque 55
suppliciis violenter attrahituröö, et37, ne detrimentum!" in
currat, baptismi suscipit sacramentum, taiis quidem, sicut
et39is, qui ficte ad baptismum accedit, cliaracterein suscipit-'"
Christianitatis impressum, et ipse, tanquam conditionaliter
volens, licet absolute non velit, cogendus est [tamen]ad ob
servantiam91 fidei Christianae. in quo casu debet intelligi
decretum illud concilii Toletani, ubi dicitur, quod, qui iam
pridem ad Christianitatein coacti sunt, sicut factum est
temporibus religiosissimi principis Sisibutiïl'l', quia iam
constat eos sacramentis divinis associatos, et baptismi
crratiam suscepisse, et chrismate unctos esse, et corporis
Domini93 exstitisse participes, oportet etiam"-", ut em,

uam necessitate susceperunt95, tenere cogantur, ne nomen
omini blas hemetur, et fides, quam susceperunt96, vilis ac

contemptibi is habeatur. Ille vero, qui nunquam consentit,
sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit
sacramenti, quia plus est expresse contradicere quam
minime consentire: sicut"? nec ille notam alicuius reatus
incurrit, qui contradicens penitus et reciamans thurificare
idolis cogitur violentergs. Dormientes autem"" et amentes,
si, priusquam amentiam incurrerent aut"lu dormirent, in
contradictione persisterentm', quia in'"? eis intelligitur
contradictionis propositum perdurare, etSiW' fuerint SICimmersi, characterem non 10 susmpiunt sacramenti. Secus
autem, si prius catechumeni exstitissent, et habuissent pro
positum baptizandi; unde tales in necessnatis articulo con
suevit ecclesia baptizare. Tunc ergo characterein sacra
mentalis imprimit operatio, quum obicem voluntatis
contrariae 1"5non invenit obsistentem.

CAP. IV.[
Nemo potest.se ipsum baptizare, etiam instante necessitatis articulo.

Idem Metensi? Episcopo.
Debitum fpastorali's apii-iiexsuluis,quum super dubiis iuris

articulis responso sedis apostolicae postulas edoceri. Sane per
tuas nobis literas intimasti, quod quidam iudaeus, inmortis
articulo constitutus, quum inter iudaeos tantum exSisteret,
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in aquam se ipsum immersit, dicendo: ,,.ego baptizo me in
nomine Patris, et Filii, et S iritus sancti, amen.f'*l' Nunc.
autem quaeris, ulrum idem Im aeus, in dei-«itionequi-ipttanae [uici
perseverans, debeat l-apti:ari. 'us auteni fi'atcmttutt tuae taliter
Respondemus, quod, quum inter baptizanteinvet baptizatum
debeat esse discretio 4, sicut ex verbis Domini colligitur ei.-i"
(lenter-",dicentis Apostolis: ,,iteü', baptizate. omnes gentes
in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti," memoratus
Iudaeus est denuo7 ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod
alius est, qui baptizatur, et alius, qui baptizat. Ad quod
etiam designandum ipse Christus non a se ipso, sed a loanne
voluit baptizari, qumnvis, si talis continuo decessisset, ad
coelestems' patriam protinus evolasset propter sacramenti
tidem, etsi non propter fidci sacramentum. In baptismo
quippe illa spiritualis generatio celebratur,-de qua Veritas
ait'-': ,, Oportet vos naSCidenuo, quia, nisi quis renatus fuerit
ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum coelo
rumæcio Sicut ergo in carnali generatione, qua proles ex
viro et femina nascitur, alius est, qui carnaliter gignit, et
alius est!", qui carnaliter gignitur, SICall'-" in sacramentali
generatione, qua soboles ex aqua et Spiritu sancto re
nascitur, alius debet esse, qui spiritualiter generet, et alius,
qui spiritualiter generetur. Sane, quum corpus exterius,
sive uumlïl cor interius baptizatur, oportet, ut utrobiquepaternitas et filiatio valeatl inveniri, quibus baptizans et

baptizatus adinvicem referantur"). Sfecundus autem etc. (cf.c. 5. de bit/. [. 2I.) Dat. Ferentini V. 'a!. Sept. IIU. IX. mo.]

CAP. V.!
III-i der.-ltverbum vel elementum aquae, non est baptismi sacramentum.

Idem Morosiensiï' Episcopo.
Non ut apponeresï irtibi scientiam, sicut credimus, sed ut

per m'ai-ulum uerbi mistri tuorum illnm-antici" subditorum melius
i-rurh'res, apostolicum tibi responsum fieri Postulasti, tttrum
parvuli sint pro Christianis habendi, quos, in articulo
inortis-l constitutos, propter aquae penuriam et absentiam
sacerdotis aliquorum simplicitas in caput et pectus ac inter
scapulas pro baptismo salivae conspersione linivit. Re
spondemusö, quod, quum in baptismo duo semper, videlicet
verbum et elementum, necessario requiranturb, iuxta quod
de verbo Veritas ait?: ,,Euntes in mundum universum prae
dicatcs' evangelium omni creaturae, et baptizate omnes
gentes in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti," eadem
que dicat de elemento": ,,Nisi quis renatus fuerit ex aqua
et Spiritu sancto, non intrabit10 in regnum coelorum:"
dubitare non debes, illos verum non habere baptismum, in
quibus non solum utrumque praedictorum, sed eorum
alterum est omissum. [Dat. ltum. up. S. Petr. Kal. Mart.
l'ont. nos/r. .Io. IX. i:06.]

() A P. VI. '
Baptizatus ti Latinis C.raeel rebaptizare non dabunt.

Idem in concilio generali.
I.icet Graecos [in] diebus nOstris ad obedientiam! sedis

apostolicae revertentes fovere ac honorare velimus, mores
ac ritus eorum, in:? uantum cum Domino possumus, susti
nendo: in his tamen (illisdeferre non voluinus-I,nec debemus,
quae periculum generant animarum et ecclesiasticae de
rogant honestati. Postquam enim Graecorum ecclesia etun
quibusdam complicibus et fautoribus suis ab obedientia
sedis apostolicae se subtraxit, in tantum Graeci coeperunt
abominari Latinos, quod inter alia, quae in derogationeinb
eorum impie committebant, si quando sacerdotes Latini

Tit. XLII. Cap. [V. :i) ain.: (tust: FGHI/(01:451. I) dlii'ei-eiitiai .V.
distiuctio personui.: La,- mId.: personarum ' cv.: ((M :! ti) Ite:
c(fcst : FGHIA'LIJCIter/.: — cf. .llutth. XXVII! 1'), .. 7) denuo: (tust: C: liniti

&)cocl.: illist: l*'(v'HIIt'LbXCItrgþ ' 'tl) lonn. III. :). in:
('I: Reg. 11) est: astat: tt.- iI/(sf: Curi 12) et: rii-stat: I-"(i'lllli' lii) qunin:
dccst: 011th 11) valeant: CII/[It]ttg. 15) referatur: Latii/I:.

Cap. V. 1) licsll'hihtm t.-: Ii'ty. Ii'i'rqn. IX, 5. ' limi. -I. (U, ;'.); Comp. III'.
21 NitlrUi—ieiisi: III'NUin tu'-([. (lh'uulhcim): —-in i'cll. b'otld.

uomcn corruptum tst: - I'ottlmst no. 2695. öioppuiiercs: M.)",-oplionunn: ('I)
«I)mort-: 5) Quum igitur in "alit.: (.'Itiy. ti) requirun
lur: («"Id . ' H) praed'c . . et: Ilus-t: Fh'Hlli'U ltty.
!') touun. III, ."i. l") Introililt: (.'ml.

Cap. VI. 1) c. -i. Conc. Latii". lV. (uiti.) — Comp. IV. (. mi. Ii. i. (3. 16.)
3",ab obedientia: DI: :i) in: itast: Dubqu 4) nec vol.: FIUDadth Conc.,
nolurnus: (i 5) derogatione: KL 6) sacrificare volebant: D Reg.
?) iliis: Conc. B)aliquid: Conc. .'"3- 9) eeelesiae:

'i'it. XLIII. Cap. 1. ]) «i.c.u'o. (?.I. qu.1. et ("ait.tb. cilt.- .Ipp.L,45.;

". :i. It. (. (3, 31.)

DECRETAI.. GREGOR. IX. LIB. III. 'l'IT. XLII. XLIII. DE PRESBVTERO etc. c. 1—3. 648

super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi saei-ilice,
bant!l in ipsis?, quam ea, tanquam er hoc inquinata, Iavrs—
sent. Baptizatos etiam a Latinis ipSICraeCi rebaptizare-ausu
temerario praesumebant, et adhuc, sicut accepimus, quidam
hoc agere non verentur. Volentes igitur tantum-scandalum
ab ecclesia Dei amovere, sacro suadente concnlio districte
praecipimus,ut talia de cetero non praesumant, conformantes
se tanquam Filiiobedientiae sacrosanctae Romanae eccleSiae
matri suae, ut sit unum ovile et unus pastor. Si quis autem
tale quid8 praesumpserit, excommunicationis mucrone per
cussus ab omni officio et beneficio ecclesiastico" deponatur.

TITULUS XLIII.
DE PRESBVTERO NON BAPTIZATO.

CAP. I.'
SI non baptizatus ordinatur, ordinis ehnrncterem non recipit.

Ex concilio apud Compendium.
Si quis resbyter ordinatus deprehenderit, se non esse

baptizatum, aptizetur, et iterum ordineturs.

CAP. n. '
Oniiuio baptinni non nocet credenti probabiliter, re esse baptizatum.

Innocentius Ill. Episcopo Cremonensi".
Apostolicam sedem, venerabilis [inter noster-3, ut debuisti,

consulere decrevisti. (Et infra:) Unde inquisitioni tuae
taliter-l respondemus, presbyterum, quem sine unda bapti
smatis extremum diem clausisse literis litissigniiicasti, quia
in sanctae matris ecclesiae fide et Christi nominis confes
sione perseveravitb, ab originali eccato solutumo, et
coelestis patriae gaudium esse a e tum, ex auctoritate
sanctarum Patrum Augustini atque Am rnnii7 asserimus in
cunctanter. Lege, fratera, super octavo9 libro Augustini de
civitate Dei, ubil" inter cetera legitur: ,,Baptismus invisibi
liter ministratur", quem non contemptus religionis, se
terminus necessitatis excludit." Librum" etiam" B. Am
brosii de obitu Valentiniani idem asserentis revolve. Sopitis
igitur quaestionibus doctorum Patrum sententiasu teneas,
et in ecclesia15 tua iuges preces hostiasquem Deo offerri
iubeas pro presbytero memorato.

CAP. Ill.'
Non baptizatus ordinari non potest, et, ei de facto ordinetur, non recipit

ordini. chnmterem, lieet credebatur baptizatus.

Idem Ferrariensi Episcopof.
Veniens ad apostolicam sedem dilectus [itius I.3 lator

praesentium no is exposuit'l, quo , quum per-'! singulos
ordines usque ad gradum sacerdotii adscendisset, comperit
tandem pro certo, quod non fuerit6 secundum formam
evangelii ba tizatus, unde nos eum per venerabilemfratrem
nostrum .V. Tusculanum episcopum rite fecimus ba tizari.

uumque-ï' super ordinibus coram nobis fuisset diutius"
disputatum, quidam in eam declinaverunt sententiam, ut,
quum baptismus sit fundamentum omniumw' sacramento

rum, ante susceptionem barptismi non suscipiatur aliudsacramentum, quoniam, ubi undamentum non est, super
ae iiicari non potest. Porro econtrau videri possct.
quum quis non solum per sacramentum fidei, sed per fidem
etiam sacramenti eflicmtur procul dubio membrum Christi,
et qui Christum habet per fidem, etiamsi baptismum non
liabeat, habet utique fundamentum, praeter quod aliud poni
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non potest,-quod est Christus Iesus: superaedificare12posse
Videtur", Sicutsalutifera opera, sic et quaelibet ecclesiastica
sacramenta, quum illud non sit generaliter verum, neque
de nous, neque de veteribus sacramentis, quod baptismus
sit fundamentum illorum, quoniam et sacramentum coniugii
et sacramentum etiam eucharistiae a non baptizatis reCipi

potest. Praeterea sacramentum ordinis non solum ponticalis, sed sacerdotalis etiam et levitici ex institutione sua
praeceSSit baptismum, per" quod forsitan videtur, uod
ante baptismum huiusmodi ordines possent 15' rite con erri,
maxime his, qui baptizati esse creduntur. Quid enim, si
forsitan is, qui baptizatus esse creditur, et non est, in episcopum
saltem de facto fuerit cimsecratus? Eruntne reordinandi omnes,
qui ab eo fuerint ordinati? Et quum de pluribus episcopis
nesciatur, an renati fuerint aqua baptiwnatis, quum hoc nec ipsi
reminiscantur, nec alii: dubitatur igitur, an tales sint veraciter
in episcopos consecrati? Unde "* quot et quanta sequantur non
solum absona, sed absurda, silendum est potius quam dicendum.
Quia vero in concilio apud Compendium" le itur constitu
tum 13,quod,si quis in presbyterum ordinatus eprehenderit,
se non esse baptizatum, baptizetur, et iterum ordinetur: nos
circa latorem praesentium in hoc dubitabiii casu quod tutius
est sequentes, fraternitati tuae per apostolica scripta manda
mus, quatenus ipsum per singulos ordines usque ad sacer
dotium promovere procures, et permittas, eum ut sacerdotio
ministrare, quia non intelligitur iteratum quod ambigitur
esse factum. Nec male de sacramento sentitur, quum illud
non religionis contemptus, sed articulus necessitatis excludit.
Et certe de illo. qui natus de Christianis parentibus, et '9'
inter Christianos est fideliter conversatus", tam violenter
praesumitur, quod fuerit baptizatus, ut haec praesumptio
pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis forSitan
argumentis contrarium probaretur?". [Dat. Rom.ap. S. Petr.
Id. April. Ao. IX. 1206.]